
 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá 

gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem 

a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 
 

Kdo jsem a ve kterém prostředí žiji? 

(vlastní texty na základě studia různých zdrojů) 

Nejsem velké postavy, ale mé tělo je dokonale přizpůsobené tvarem prostředí, ve kterém trávím 

nejvíce času. Mé tělo kryjí dvě vrstvy pokrývky. Prachová, která slouží jako termoprádlo a tvrdší 

pokrývka, která svoji mastnotou vytváří vrstvu jako neopren. Tmavá barva mě chrání před útokem 

predátorů v kapalném prostředí a bílá barva mě chrání na souši. Tmavá barva je vodičem tepla. Nohy 

mám z tvrdé kůže a systém vyživujících cév je tak dokonalý, že mi nepřimrznou k povrchu. 

( Tučňák – tundra) 

 

Mám na sobě kabát tvořený ze skvrn a žádný jedinec nemá kabát stejný, jako mám já. Je to něco jako 

otisky prstů. Nejsem samotář. Potravě mám přizpůsobená ústa, která jsou opatřena tvrdou kůží a jsou 

zevnitř chlupatá, aby mi neublížila trnovitá strava. Mám 53 cm dlouhý fialový jazyk, který dosáhne pro 

kýženou potravu mezi větvemi a je velmi lepkavý. Mám osm krčních obratlů, o jeden více, než člověk. 

Moc nepřátel nemám, troufne si na mne jen kočkovitá šelma a i té se dokáži ubránit. Jsem zranitelná, 

když piji. Nedosáhnu hlavou na zem. 

(žirafa) 

 

 

Jsem vysoký až 60 metrů a mám zvláštní tělo poseté až dvoucentimetrovými trny. Není to má jediná 

zbraň, neboť mé plody v průměru 8 cm veliké, se chovají jako dynamit, který po vybuchnutí dokáže 

odhodit kousky až do vzdálenosti 100 metrů. Plody nejsou jedlé. Když mě někdo zraní, vylučuji látku 

zvanou latex, kterou požívají domorodci na šípy. Potřebuji k životu dost vody. Mojí oblastí je Amazonie 

a Střední Amerika. 

(Hura chřestivá) 

 

 

 

Před několika lety šokoval svět nejznámější boxer těžké váhy, když prohlásil, že si chce zaboxovat 

v newyorské ZOO s lidoopem, který je přibližně stejně velký jako on. Tyson nabízel tehdy 10 000 dolarů, 

když jej ošetřovatelé pustí do klece a nechají ho, ať si to rozdá s lidoopem. Zamítli mu to, neboť nechtěli 

vidět, jak bude Tyson roztrhán na kusy. S velkou pravděpodobností by to tak dopadlo, neboť hlavu 

lidoopa chrání silný krk, tak by Tysonovy zvedáky vůbec necítil. Lidoop má delší paže a je mnohem 

silnější, rychlejší a obratnější než člověk. Dvoumetrový obr, by poslal lidského tvora vážícího o polovinu 

méně hned k zemi. 



 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá 

gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem 

a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 
 

(Gorila) 

 

 

 

 

 

Kdo jsem a ve kterém prostředí žiji? 

Nejsem velké postavy, ale mé tělo je dokonale přizpůsobené tvarem prostředí, ve kterém trávím 

nejvíce času. Mé tělo kryjí dvě vrstvy pokrývky. Prachová, která slouží jako termoprádlo a tvrdší 

pokrývka, která svoji mastnotou vytváří vrstvu jako neopren. Tmavá barva mě chrání před útokem 

predátorů v kapalném prostředí a bílá barva mě chrání na souši. Tmavá barva je vodičem tepla. Nohy 

mám z tvrdé kůže a systém vyživujících cév je tak dokonalý, že mi nepřimrznou k povrchu. 

 

 

Mám na sobě kabát tvořený ze skvrn a žádný jedinec nemá kabát stejný, jako mám já. Je to něco jako 

otisky prstů. Nejsem samotář. Potravě mám přizpůsobená ústa, která jsou opatřena tvrdou kůží a jsou 

zevnitř chlupatá, aby mi neublížila trnovitá strava. Mám 53 cm dlouhý fialový jazyk, který dosáhne pro 

kýženou potravu mezi větvemi a je velmi lepkavý. Mám osm krčních obratlů, o jeden více, než člověk. 

Moc nepřátel nemám, troufne si na mne jen kočkovitá šelma a i té se dokáži ubránit. Jsem zranitelná, 

když piji. Nedosáhnu hlavou na zem. 

 

 

 

Jsem vysoký až 60 metrů a mám zvláštní tělo poseté až dvoucentimetrovými trny. Není to má jediná 

zbraň, neboť mé plody v průměru 8 cm veliké, se chovají jako dynamit, který po vybuchnutí dokáže 

odhodit kousky až do vzdálenosti 100 metrů. Plody nejsou jedlé. Když mě někdo zraní, vylučuji látku 

zvanou latex, kterou požívají domorodci na šípy. Potřebuji k životu dost vody. Mojí oblastí je Amazonie 

a Střední Amerika. 

 

 

 



 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá 

gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem 

a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 
 

Před několika lety šokoval svět nejznámější boxer těžké váhy, když prohlásil, že si chce zaboxovat 

v newyorské ZOO s lidoopem, který je přibližně stejně velký jako on. Tyson nabízel tehdy 10 000 dolarů, 

když jej ošetřovatelé pustí do klece a nechají ho, ať si to rozdá s lidoopem. Zamítli mu to, neboť nechtěli 

vidět, jak bude Tyson roztrhán na kusy. S velkou pravděpodobností by to tak dopadlo, neboť hlavu 

lidoopa chrání silný krk, tak by Tysonovy zvedáky vůbec necítil. Lidoop má delší paže a je mnohem 

silnější, rychlejší a obratnější než člověk. Dvoumetrový obr, by poslal lidského tvora vážícího o polovinu 

méně hned k zemi. 

 


